De commendatione boni vini secundum quendam trutannum; et quod bonum vinum nascitur in quadam contrata que Vernatia appellatur.

Porro domnus Arduinus de Clavara litteratus homo erat, pulcher, fortis et bellicosus; et preparaverat se illo die, ut in crastinum de Parma recederet et ad terram suam rediret. Terra sua, de qua fuerat oriundus, Clavara dicebatur in ripa maris, in episcopatu Ianuensi prope Lavaniam, ubi habitant fratres Minores; et pluribus vicibus fui ibi; et ibi prope vinum de Vernacia abundanter habetur; et vinum terre illius optimum est, usque adeo, quod versus cuiusdam trutanni pro vino illo locum habere possunt; dixit enim:

Vinum de vite det nobis gaudia vite.

Si duo sunt vina, michi de meliori propina.

Non prosunt vina, nisi fiat repetitio trina.

Dum quartum poto, succedunt gaudia voto.

Ad potum quintum mens vadit in laberintum.

Sexta potatio me cogit abire suppinum.

Igitur supradictis ad memoriam revocatis quilibet caveat sibi a periculis, quia *multe sunt insidie dolosi*, et ideo vir sapiens in omnibus metuit, ut Ecclesiasticus dicit; et sapiens in Prover. dicit: *Beatus homo qui semper est pavidus; qui vero mentis est dure, corrueat in malum*; et beatus Ieronimus dicit quod *prudenter timetur quicquid potest accidere*. Sed dicit aliquis: Quomodo me possum a periculis custodire, cum totus mundus sit periculis plenus?

De octo periculis que ab Apostolo describuntur, et de periculorum exemplis. Documentum ad pericula evitanda.

Nam Apostolus in secunda ad Cor. XII enumerat VIII pericula dicens: *Periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in civitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus*. De periculis fluminum habes exemplum sancte Clare, que in Hispania submersos in flumine liberavit; Ps.: *In flumine pertransibunt pe(de)*. De periculis latronum habes exemplum sancti Martini, quem quidam latro voluit cum securi occidere, quem postea convertit ad fidem. Item exemplum beati Francisci, quem latrones demerserunt in nives, dum per silvam deambulando Gallice laudes Domino decantaret, sicut etiam in illo responsorio continetur:

Dum seminudo corpore et cet.

De periculis ex genere habetur in Iere. XXXVIII, ubi rex Sedechias dixit: *Sollicitus sum propter Iudeos, qui transfugerunt ad Caldeos, ne forte tradar in manus eorum, et illudant michi*. Item propinqui Darii dicuntur fuisse illi principes qui coniurationem fecerunt contra eum et vulneraverunt eum tempore, quo Alexander

Magnus mundum capiebat pugnando. De periculis ex gentibus habetur I Macha. III. Ubi sic dicitur: 'Congregate sunt gentes in multitudine, ut dimicent contra nos, et ignoramus, quid agere debeamus. Domine Deus, ad te sunt oculi nostri, ne pereamus'. Simile habetur II Paralipo. XX, quando congregati sunt Ethiopes et filii Edom et Moab et Amon, ut contra Iudeos pugnarent. Tunc rex Iosaphath totum se contulit ad rogandum Deum et dixit: *Cum ignoremus, quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te.* De periculis in civitate dixit Dominus ad Iudeos Iere. XXV: *Ecce in civitate, in qua invocatum est nomen meum, incipio flagellare, et vos quasi innocentes immunes eritis?* Item Iob XXIII: *De civitatibus fecerunt viros gemere, et anima vulneratorum clamabit, et Deus inultum abire non patitur.* De periculis in solitudine dicitur Numeri..., quod in solitudine Iudei X vicibus Deum temptaverunt, sicut ipse de eis conquestus est, ideo dixit eis quod in solitudine illa cadavera eorum prostrata iacerent. De periculis in mari habetur, quod multa sunt maris pericula. Ideo Ecclesiasticus dixit XXXIII: *Qui navigant mare enarrant pericula eius.* De periculis in falsis fratribus dicit Iere. IX: *Unusquisque a proximo suo se custodiat et in omni fratre suo non habeat fiduciam, quia omnis frater supplantans* et cet. Sed dicet aliquis: Doce me vitare pericula. Audi Apostolum dicentem Ro. XIII: *Non vosmet ipsos defendentes, karissimi, sed date locum ire.* Item Cato dixit:

Fuge rumores, ne incipias novus auctor haberi;

quod dominus noster Iesus Christus non erubuit facere, de quo dicitur Io. V, quod *declinavit a turba constituta in loco*, et Io. VIII: *Iesus autem abscondit se et exivit de templo.* Ubi dicit beatus Gregorius: *Imitatione etenim Dei gloriosius est iniuriam tacendo fugere quam respondendo superare.* Hinc sapiens ait Prover. XX: *Honor est homini qui separat se a contentionibus.* Et iterum Prover. XXIII: *Ne contendas cum pessimis.* Item audi Dominum dicentem Mat. V: *Si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, prebe illi et alteram.* Quod cum quidam sanctus

pater fecisset, quem quidam demoniacus in maxilla percusserat, ex humilitate istius recordatus de superbia sua (diabolus) erubuit et recessit ab eo quem prius demoniacum fecerat.

Hic specificantur aliqua, que sunt utilia et necessaria ad salutem, que sunt sex.

Vis scire que necessaria sunt homini ad salutem? Breviter me expedio: Ut vites vitia et abhorreas, et ut virtutes habeas et diligas et conserves, quia et te optime conservabunt in servitio Iesu Christi. Sed dices: Specifica michi aliqua utilia et necessaria ad salutem, quibus conservatis Dominus me dignetur, et salvus esse possim. Dicam tibi. Primo, ut habeas timorem Dei, de quo dicitur: *Timor Domini initium sapientie; nam qui sine timore est, non poterit iustificari*, dicit Ecclesiasticus I. Et iterum dicit V: *De propitiatu peccatorum noli esse sine metu*. Et iterum XXVII: *Si non in timore Domini tenueris te instanter, cito subvertetur domus tua*. Quod bene faciebat beatus Iob, qui dicebat XXXI: *Semper enim quasi tumentes super me fluctus timui Deum et pondus eius ferre non potui*. Hinc reprehenditur peccator, qui timorem Domini dereliquit, Iere. II: *Vide et scito quia malum et amarum est reliquisse te dominum Deum tuum, et non esse timorem eius apud te*. Hinc de consecuta ex timore utilitate aliquis commendatur Eccli. I: *Timenti Deum bene erit in extremis*. Item Eccli. XXXIII: *Timenti Deum non occurrent mala, sed in temptatione Deus illum conservabit et liberabit a malis*.

De iuvene quem Deus de temptatione eripuit, et de cuiusdam regis exemplo, qui depressionem superbiorum audire nolebat, Ps.: *Deicisti eos, dum alevarentur*. Item Baruc: *Constituit Deus humiliare omnem montem ex(celsum)*.

Quod patuit in illo iuvene, qui cum a quadam iuvencula ad peccandum traheretur, fusa oratione ad Deum procul a domo illius per unum miliare ultra fluvium subito se invenit. Hinc Dominus dicit Apoc. II: *Quia tu servasti verbum patientie mee, conservabo et ego te ab hora temptationis*. Secundum necessarium

ad salutem est, ut habeas humilitatem, quam Dominus docuit, cum dixit Mat. XI: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde.* Et iterum: *Qui se humiliat, exaltabitur, et qui se exaltat, humiliabitur.* Dic exemplum illius regis, qui nolebat quod capellanus suus diceret illum versum: *Deposuit potentes de sede et exal(tavit) humiles.* Hinc habetur in Iob XXII: *Qui humiliatus fuerit, erit in gloria.* Et ideo *humilia valde spiritum tuum,* dicit Ecclesiasticus VII. Tertium necessarium ad salutem est, ut habeas patientiam, quia, ut dicit sapiens in Prover. XIII: *Qui patiens est multa gubernatur prudentia, qui autem impatiens est exal(tat) stul(titiam) suam.* Item Prover. XIX: *Qui impatiens est sustinebit damnum.* De patientia regis Scotie, cui beatus Patritius cum baculo pastorali ignoranter, dum predicaret, perforavit pedem. Credebat enim quod aliter non posset recipere fidem Christi, nisi Christo similia pateretur, sed sanctus Patricius statim sanavit eum. Item de patientia abbatis Anastasii, qui propter patientiam, quam exhibuit, convertit illum qui sibi Bibliam furatus fuerat. Quartum, ut habeas bonam vitam. De qua dicit Ysidorus: *Vis nunquam esse tristis? Bene vive! Reus animus nunquam securus est.* Hinc Iere. XLVI ait: *Vidi ipsos pavidos et terga verterentes.* De quo habes exemplum, quando filii Israel obtenebrati ascenderunt in montem contra preceptum Moysi, ut cum hostibus dimicarent; murmuraverunt enim contra Deum, et ideo conversi in fugam hostibus terga verterunt, ut habetur Numeri XIII. Idem accidit in Iosue pro peccato Achor VII. Quintum necessarium ad salutem est, ut suggestionibus et temptationibus demonum non consentias nec cum eis amicitiam facias, quia eius amicitia prohibetur a Deo. Numeri XXV: *Hostes vos sentiant Madianite, et percutite eos, quia et ipsi hostiliter egerunt contra vos et deceperunt in insidiis. Non facies cum eis pacem nec queres eis bona omnibus diebus vite tue usque in eternum,* Deutero. XXIII. Quare? Quia naturalis malitia eorum inmutari non potest, ut dicitur in libro Sap. XII, *et semper interficere gentes non cessat ipse diabolus,* Abacuc I. *Inimicus enim homo superseminavit çicania in medio tritici,* Mat. XIII. Et ideo *non credas inimico tuo in eternum,* Eccli. XII. Et sicut dixit beatus Franciscus,

diabolus si capillum potest habere in homine, cito illum in trabem grandem crescere facit. Et sicut dixit frater Bonaventura, generalis minister, cum Bononie fratribus predicaret, ubi semper presentialiter eram: 'Tale est demonum suggestionibus et temptationibus consentire, quale si quis vellet se de cacumine altissime turris precipitare, et dum ad medium pervenisset, vellet se ad unum palum sive ad unam stangam tenere, ne rueret omnino deorsum'. De diabolo satis dixi superius CCCCI carta, ab illo paragrafo: *Ad hoc enim laborat diabolus* et cet. usque ad illum locum: *Non miror, si gentes que ignorant Deum secuntur ydolatriam.* Sextum et ultimum, quod necessarium est ad salutem, est in bono usque ad finem perseverare; de qua perseverantia Dominus dixit: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.* Unde super illo loco, ubi Iudei dixerunt Domino: *Si rex Israel est, descendat de cruce,* dicit Bernardus: *Immo, quia rex Israel est, non descendat, sed sceptrum teneat et salutem operetur in medio terre et perseverantiam, quam docuit, nunc ostendat.* Nunc cetera, que ad istam materiam pertinent, prosequamur, ex quo de deceptionibus demonum dicere inchoavimus.

De diabolo qui duos scolares occidit et tertium male tractavit.

In civitate Bononie studebant tres scolares socii, de Tuscia oriundi, qui Ordinem fratrum Minorum simul ordinaverant introire. Cum autem penitus Ordinem beati Francisci intrare sperarent, sicut condixerant sibi, ordinaverunt, ut unus ex eis iret in Tusciam pro denariis acquirendis, ut haberent unde se possent induere et alias expensas facere, sicut decet eos qui mundo abrenuntiant et religionem noviter intrant; de qua materia Helisei et Mathei nobile habetur exemplum et imitatione dignum III Reg. XIX et Luc. V. Cumque transisset Casalecclum et pervenisset ad pontem Reni per viam qua ad Crespelanum itur, percussit eum diabolus et precipitavit in fluvium et submersit et suffocavit; et postmodum cadaver eius in villa Polesni fuit repertum nec dignum habitum sepultura. Est autem villa Polesni, ubi frater Peregrinus de Bononia habuit possessiones suas. Est autem frater

Peregrinus homo spiritualis et litteratus, qui nunquam bibit nisi aquam et vinum abhorret; et bis fuit minister in Ordine fratrum Minorum, scilicet in Gretia et in provintia Ianuensi. Cum autem primus socius non rediret, quia non poterat suffocatus a demone, placuit duobus Bononie residentibus, ut alter eorum in Tusciam iret pro supradicta iam causa necnon et ad socium inquirendum. Cumque pervenisset ad supradictum iam locum et paululum processisset, de tecto cuiusdam parve Ecclesie proiecit diabolus magnum lapidem super caput scholaris istius et fregit cerebrum eius, et statim cecidit mortuus et fuit sepultus ibidem iuxta Ecclesiam illam. Cum autem nec iste rediret, quia non poterat, tertius scholaris Ordinem est ingressus nesciens, quid sociis accidisset. Iste fuit frater Petrus de Cora, a cuius ore audiui historiam, quam nunc scribo. Qui cum adhuc esset Bononie in noviciatu existens, associavit quendam fratrem sacerdotem in villa Polesni pro confessionibus audiendis. Cum autem frater qui erat sacerdos sederet in Ecclesia in confessionibus occupatus, et novitius ille exterius cum hominibus loqueretur, quidam demoniacus supervenit, qui crudelis et terribilis videbatur. Cui frater Petrus dixit: 'In hoc vere cognoscam quod demonium habes, si Latinis verbis sciveris mecum loqui et si dixeris michi de tribus scholaribus, qui socii extiterunt, qualiter quilibet eorum ordinaverit facta sua'. Tunc demon exorsus est loqui et Latinis verbis optime loquebatur, ita ut frater Petrus vehementissime miraretur, cum videret rusticum et ruralem hominem sic loquentem et talia perorantem. Et cum instaret de tribus sociis inquirendo, dixit quod ipse fuit qui duos sic occiderat, sicut superius est narratum. Cum autem de tertio inquisisset, dixit: 'Nescio, quid de tertio socio factum sit, quia fugit et recessit a me'. Et adiecit: 'Fugere quidem poterit, sed non effugere, quia revera ad talem portum deducam eum, *quod, quicumque audierit, tinnient ambe aures eius*'. Interrogavit igitur frater Petrus homines regionis illius, si verum dicebat demon de cadavere scholaris ibi reperto. Et confessi sunt quod ad litteram ita fuerat, ut diabolus testabatur. Cum autem de alio socio diligenter fecisset inquire, reperit similiter verum esse. Quid plura? Crevit iste in Ordine fratrum Minorum et